中国农药工业协会文件
中农协（2017）6号

关于开展第四届农药制剂加工分装技术

专家诊断和提升活动的通知

各相关单位：

自2014年以来，中国农药工业协会已连续三年举办“农药制剂

加工分装技术专家诊断和提升”活动，主要目的是促进行业农药制

剂加工和分装总体水平的提升，针对车间和设备布局、生产效率、

制造成本、产品质量、交叉污染管理、生产现场管理及HSE管理等

问题进行专家诊断。截至2016年底前，参与活动的企业已有19家，

包括诺普信、潍坊润丰、中农联合、艾津农化、新农化工、广西田

园、河北威远、江苏七洲、陕西美邦等，均取得了较大的反响和较

好的成绩。通过专家对企业生产现场诊断，并与企业相关管理人员

面对面的开放式交流及近半年的持续跟进，“数据管理生产”的理

念已经逐渐深入人心，并为企业带来了持续、显著的收益。

应广大企业的要求，中国农药工业协会决定2017年继续开展

“农药制剂加工分装技术专家诊断和提升”活动，现将相关事项通

知如下：

一、主要内容和目标

“农药制剂加工和分装技术专家诊断和提升”活动旨在通过

组织国内外知名专家团队对企业的农药制剂加工和分装情况进行诊

断，帮助企业全面客观地了解与国际先进技术和装备的差距及存在

问题，最终目标在于提高制剂的生产效率和产品质量，帮助企业实

现效益的显著提升。中国农药工业协会根据专家诊断结果，为企业

量身定制切实可行的改进升级措施。

此次活动重在引导企业改善农药制剂加工和分装工艺、装备现

状，提升管理和技术水平、增强市场竞争力并提高经济效益，推动

农药工业发展。

二、时间安排

2017年2月启动“农药制剂加工和分装技术专家诊断和提升”活

动并接收企业申请。选择国内有意向企业作为活动对象，专家组与

企业共同协商时间进行诊断。

三、实施步骤

报名：各相关企业自愿申请参加活动（申请表见附件）；

前期调研：中国农药工业协会农药工程技术中心与确定参加活

动的企业，并共同做好企业农药制剂加工和分装现状的调查工作；

组织国内外专家进行诊断：中国农药工业协会将组织农药制剂

加工和分装、农药剂型研究、HSE管理、5S管理等方面的专家针对企

业现状进行全面诊断,诊断内容包含工厂现场考察、工厂相关人员交

流等；

提出专家诊断报告：根据专家实地诊断的情况，对存在的问题

分析评估，现场提供“农药制剂加工和分装诊断报告”，并提出切

实可行的改进措施建议；

专家诊断结果跟踪：双方共同推进农药制剂加工和分装水平的

提升进程，专家团队将全程跟踪，使企业得到收益。

四、专家团队

本次仍将邀请跨国公司在华的制剂工程、质量管理、交叉污染

风险控制和HSE管理等方面专家参与“农药制剂加工分装技术专家诊

断和提升”活动。专家团队主要成员如下，根据企业具体情况，适

当调整或增加专家成员。

Peter Southgate   中国农药工业协会特聘国际专家

冷  阳          上海农药研究所  制剂工程专家

夏  烽          中国农药工业协会副秘书长 HSE专家

刘广文          沈阳化工研究院工程技术专家

吴学民          中国农业大学教授 制剂研究专家

黄啟良          中国农业科学院植保所制剂研究专家

戴 权           中国农药工业协会 农药工程技术中心 主任

五、联系方式

联系人：齐 武  18101383008

邮  箱：qiwu@sina.com

附件：农药制剂加工和分装现状调查表

二〇一七年一月十八日

附件：

参加“第四届农药制剂加工和分装技术专家诊断和提升”活动
申 请 表

申请单位信息

申请日期

公司名称

公司地址

联 系 人 职务

电话/手
机

传真

E-mail 邮编

农药制剂加工和分装情况调查表

工厂信息（与上面相同的可不填写）

工厂名称

工厂地址

1. 工厂类型

原药合成      □ 制剂加工      □ 分装      □ 其他      □

2. 产品信息（仅填写制剂加工和分装信息）

剂型名称
生产能力
（Mt/a）

剂型名称
生产能力
（Mt/a）

3. 生产现状信息描述和对本活动的需求

生产现状信息描述

对本活动的需求

申请单位确认

授权人签字：                     公司（盖章）：

日      期：

备注：请逐项填写并盖章，发送电子邮件至qiwu@sina.com。